内部资料

妥善保管

督 导 简 报
2020 年第 4 期 总第 46 期

泰州机电高等职业技术学校督导处编 2021 年 1 月 18 日

关于开展“省领航学校”建设任务完成情况

的专项督导报告

创建江苏省中等职业学校领航学校是我校近三年的发展规划

和奋斗目标，今年是省领航学校启动建设关键之年，为全面了解

领航学校建设年度任务完成情况，根据学校重点工作专项督查安

排，督导处组织人员对 “省领航学校”建设任务完成情况进行了

专项督导。现将此次督导情况报告如下：

一、工作部署

1.确立督导目标。根据省领航学校的建设要求，通过 3 年努

2

力，学校能够实现在办学实力、育人质量、教学改革、团队建设、

管理能力、信息技术、国际合作、示范辐射等方面实现全面提升。

2.制定督导方案。为了做好此次的专项督导，督导处发出专

项督导通知，制定了详细的督导方案，召开了省领航学校建设项

目各小组专项督导协调会，明确了此次督导的内容和要求。

3.确定督查时间。专项督导检查时间为 2020 年 12 月至 2021

年 1 月，为期一个多月。

4.明确督查内容。重点检查了如下方面工作：督查省领航学

校建设方案中《重点建设任务进度汇总表》2020 年度建设任务完

成情况。

二、督查过程及成效

学校从2019年 7月开始启动江苏省中等职业学校领航学校创

建工作，在全体校级领导，各处室、系部负责人、教师的共同努

力下于 12 月制定了省领航学校创建方案，并在 2020 年 2 月成功

申报成为省中职领航学校的建设单位。

为确保江苏省中等职业学校领航学校创建工作的顺利进行，

学校一是加强机制体制建设。先后成立了领航学校创建指导委员

会，“省中职领航学校”建设工作领导小组、建设项目工作小组、

建设项目督查小组、建设宣传工作小组等工作小组以及“省中职

领航学校”建设工作管理办公室。建立了“党委领导、运行高效”

的管理机制、“专家引领、多元参与”的指导团队、“全员学习，

人人有责”执行体系、“纪委牵头，全程跟踪”监督机制。二是

在做好顶层设计的基础上，重点抓项目过程建设与落实。学校多

次召开创建工作专题会议，按照创建工作任务落实职责分工，分

设德育（思政）工作建设、教育教学改革工作建设、高素质教师

队伍建设、现代学校制度建设、智慧校园建设、对外交流合作建

3

设和社会服务及扶贫建设七个项目建设小组，明确建设分项目（24

个项目），制定分项目建设规划，将建设任务进行细分，根据校

长分工引领牵头，任务到组、责任到人，按时保质及时完成任务。

（一）实施“七位一体”德育工程，提高学生综合素质

1.践行发现教育。开展研究了《中等职业学校实施发现教育

的实践研究》等发现教育课题 5 个，发表了发现教育省级以上论

文 19 篇。丰富了五大发现平台育人活动，开展了心理健康宣传周

系列活动，技能节活动，体育节活动，举办了家校共同发展论坛。

完成了心理健康教育中心一期建设。汽车系的《校企共育‘汽车

服务英才'的创新与实践》素质教育 5+2 项目获市教育立项。全年

开设了 200 多个校级、系级社团课及素质课，评选出 10 个校级精

品社团，学生参与率 96%。

2.打造精品德育团队。申报了心理健康教育和思政教育两个

教学创新团队。组织法治副校长进校园活动，开展了法治讲座 4

次。及时调整了家校共同发展委员会成员，举办了家校共同发展

论坛。

3.推进“三向”文化建设。制定了校园文化整体设计方案，

汽车系进行了系部专业文化环境设计与布置。

4.推进学校“9S”管理。编制了“9S”管理手册，各系实训

进行了“9S”管理的企业文化环境布置。组织全校开展了职业生

涯设计比赛，我校获市职业生涯规划比赛等奖。

（二）实施“四化六融合”教改工程，提升协同育人水平

1.成立了 5 个产业学院，分别为凤凰 AHK 机电学院、联想工

程师学院、智翔移动互联学院、中德诺浩汽车学院、歌德电商学

院，校企一体化育人模式初步成型。依托产业学院，对学校中、

高职专业开展专业调研论证，完成了人才培养方案的修订。

4

2. 完成中德 AHK 职业教育考培中心、中德诺浩考培中心目视

化管理建设方案的培训、研讨，并初步开始实施目视化管理试点。

3. 正与相应高职院校进行了中高职衔接课程的研讨开发。校

企合作完成机电专业 4 门课程、汽车专业 2 门课程的线上资源建

设。机电专业开发了 8门校本课程及课程标准，计算机专业开发 5

门专业课程及相关配套资源。汽车专业开发 2 门专业课程，财会

专业已开发 1 门，正开发 3 门。数学第一册导学案正在实施。

4.电子商务专业、会计专业、汽车专业申报了教育部第三批

“1+X”试点，电商及会计专业已进行了 2020 年的考核。16 级机

器人完成《工业机器人集成应用》职业技能 1+X 等级考试。

5.新能源汽车装调与检修专业完成申报并已招生，同时成功

申报幼儿健康与管理高职专业。

6.推行“学做一体”课堂教学改革，45 周岁以下教师完成“学

做一体”计划书。组织“学标贯标”活动，规范课堂教学。

（三）实施“四型四有”教师队伍建设工程，提升教书育人

能力

1.推行教师发展“双高”计划。调研、论证，征求各方面的

意见和建议，起草了学校十四五教师队伍建设规划。印发了

《2020-2022 年教师队伍建设计划》、《教学创新团队建设方案（试

行）》，完善专业教师聘任（聘用）制度。教师“双师型”比例

达 86%。制订学校“企业讲师”流动岗位管理办法。专设“企业讲

师”流动岗位，年引进具有创新实践经验的企业家、高科技人才、

高技能人才、乡土人才等来校任教 12 人次。

2.搭建教师专业成长多元平台。学校分别被评为江苏省教科

研先进学校、泰州市教科研先进学校，1 名教师获评泰州市教科研

先进个人,2 名教师获评省教科研先进个人，2 名教师被评为江苏

5

联合职业技术学院教科研先进个人。有 19 项成果申报泰州职业教

育系统课程开发及教学研究优秀成果，两人获得江苏省教育科学

优秀成果二等奖。全员完成规定的公需科目学习，撰写发表论文

117 篇，参加“泰州师说”网络学习，《为了和平学习》。专业教

师参加技能大赛，参加 1 项课题研究等 8 个项目，个人提升计划

完成率 96%。组织全校专任教师参加了“江苏省职业院校基于智慧

职教云平台开展在线教学信息化能力提升专题培训”，组织全校

206 名专任教师参加了《2020 年江苏省中小学（幼）教师开学第

一课》线上学习，组织 88 名专任教师参加教育部中等职业学校 10

门公共基础课课程标准。32 名教师参加了暑假国家级、省级培训。

全员校本培训有序开展，共计完成培训 6464 学时。教学大赛市赛

获奖 11 个（其中一等奖 6 个、二等奖 3 个、三等奖 2 个），名列

全市第一。取得省教学大赛 4 个团体三等奖。教学开展“一师一

项目”校级教学大赛，45 周岁以下参赛教师 127 人，参赛率 100%。

建成 1 个市级技能大师工作室，申报 1 个联院教学创新团队，获

评 2 个市级教学创新团队，组建了 12 个校级教师教学创新团队。

立项学院课题 4 项、市规划课题 2 两项。中期检查校级课题 25 项，

省教改课题 4 项，省教育规划课题结题 1 项，市教育规划课题 2

项。联院课题开题 4 项、市级规划课题开题 6 项。

3.构建教师聘评多方联动机制。完善兼职教师管理办法，兼

职教师比例稳定在 25%。建立校企教师相互兼职制度。高级以上职

称教师达 36%，新增企业高技能人才 2 人。开展一次教师多元评价，

评价结果与年终绩效、评先评优、职称晋升等挂钩。

4.推进教师师德师风建设行动。完善学校师德师风的制度建

设，落实处室、系部的主体责任，建好工作管理体系。每月由学

校统一组织教师集中学习师德师风规范，做好月度自审、自评。

6

举办师德大讲堂 2 次，指导教师做好学生健康成长的引路人。制

定了《教师师德失范行为负面清单及处理办法》，学校领导和教

师全年无违反师德师风的行为，领导班子及成员没有因违纪违法

受到处分。

（四）实施现代学校制度建设工程，完善学校治理体系

1．学校党委紧扣习近平新时代中国特色社会主义思想这条主

线，强化思想政治教育，重视意识形态工作，推动理论武装走深

走心走实。党委中心组制定了全年学习计划，将意识形态工作纳

入党委重要议事日程，集中学习《习近平谈治国理政》第三卷和

《习近平总书记教育重要论述讲义》12 次。全年党委会议专题学

习十九届五中全会精神、习近平总书记疫情防控系列及视察江苏

重要讲话及指示精神 5 次。投入 30 万元，加强舆情监测，完善网

络安全监控，维护网络意识形态安全。全年无上级纪检部门转交

案件，学校淳朴良好风气逐步形成。

2.学校梳理了已有党建文化，制定了《“红色匠心”党建品

牌建设方案》，打造党建“红色匠心”品牌，推动“一支部一品

牌”建设，创新了“党建+”工作模式，推动党建工作和业务工作

的深度融合。

3.学校进一步规范办学行为，推进依法治校，加快构建现代

职业学校治理体系，定期组织召开教职工代表大会、工会代表大

会、共青团代表大会、学生代表大会各 1次。12 月 10 学校举行了

共青团泰州机电高等职业技术学校第四次代表大会，大会选举产

生了新一届团委成员。

4.学校调整内部人员组织架构，进行系部二级管理模式调研，

整合学生、家长、教职工、政府相关单位、行业企业等社会各界

人士，成立了校务委员会、学术委员会、教师发展与事务委员会、

7

学生发展与事务委员会、家校政企合作共建委员会等 5 个委员会，

并试运行。

（五）实施“智慧+”服务工程，加快信息化步伐

1.重视网络安全管理。根据网络安全管理规范，将网络安全

作为部门工作的重点。认真学习网络安全法等信息化相关文件，

深入贯彻网络安全法相关精神，把网络安全工作作为全年的工作

重点。按照国家相关精神要求申报等保二级，目前学校网站二级

等保初评通过，正在根据整改意见进行整改；积极配合学校网络

安全建设项目的招标工作，完成智慧校园二期项目招标，促进网

络安全工作的规范化。本年度参与上级部门组织的网络攻防演练 2

次，未发现安全漏洞。

2. 完善信息化基础设施。根据学校创建江苏省智慧校园的年

度建设计划，完成了中心机房搬迁，并根据二级等保认定中存在

的问题，逐步完善。新增 17 套希沃多媒体教学设备用于更新幕布

式多媒体设备。针对学校带宽过低，在学测、1+X 项目考试等项目

实施过程中不得不实施网络控制的问题，与三家运营商就学校互

联网专线扩容谈判，将学校专线总带宽提升至 600M 并于 2021 年 1

月试运行。

3. 一卡通并入综合管理平台。新增 49 套电子班牌，后期与

一卡通对接，实现考勤、消费、胸卡三合一，为师生提供更为友

好的服务界面，优化平台服务功能。

4.提供技术支持与服务。为校园网宣传学校、专题活动提供

技术支持；为团委党团校、信息系学规范活动、2018 级中专班级

学测、各省赛技能集训队提供在线练习和考试服务；为英语和专

业基础课学测、技能学测、1+X 考试等活动的机房准备提供技术支

持；为全校教师开设了网络安全讲座和信息化应用培训。

8

（六）实施国际理解教育工程，推进对外交流合作

1.开展国际交流合作。与中德诺浩和中德 AHK 两个国际项目

进行合作。实施国际化课程体系建设。

2.服务“一带一路”建设。积极与高校和企业开展合作办学，

如与江苏农牧科技学院、泰州职业技术学院合作办学，与联想、

德国 AHK 等企业合作开发相应课程。

（七）实施“双服务”工程，提升学校贡献度

1.推行毕业标准制度。我校 2020 届毕业生共有 311 人，最终

就业人数 310 人，就业率 99.68%，对口就业率 98.19%，其中毕业

生签订就业协议并落实就业单位的 223 人，签约率为 71.7%，升学

或出国留学人数 87 人，占 27.97%。

2.打造发展共同体。学校积极打造发展共同体，牵头组建校

企发展联盟，建立了一批实习、就业、创业综合基地。如学校和

LG、海华机械、宏祥动力、扬子江药业集团等十几家企业共同制

定毕业班学生的定岗实习方案。

3.开展“双精准”行动。安排 1 名专业课教师赴新疆昭苏职

业学校进行专业帮扶 3 个月，接受了新疆昭苏职业学校两名教师

到我校进行跟岗锻炼 1 个月，帮扶兴化市沈伦镇张谭村建设资金

11 万左右。完成了 19 个中高职项目的资助工作，帮助了 901 人次

的中高职家庭困难学生，资助总额达 122.96 万元（含省、市财政

补助），完成 15 人次的应征入伍服义务兵役学生 13.95 万元的学

费补偿，确保了我校没有 1 名学生“因贫失学”。